
     UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH       

Số:            /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa 

và hướng dẫn viên du lịch quốc tế năm 2025

Thực hiện Công văn số 14015/UBND-KGVX ngày 11/11/2024 của UBND 
tỉnh về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch. 

Nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế trong hoạt động cấp thẻ hướng dẫn du lịch, 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Khóa cập nhật kiến 
thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế năm 
2025; nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Thực hiện Điều 17, Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số điều của Luật Du 
lịch (Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL); trong đó, quy định Sở Du lịch, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch công bố kế hoạch tổ chức các khóa cập nhật kiến thức 
và cấp Giấy chứng nhận khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội 
địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho hướng dẫn viên du lịch trong công tác cấp 
đổi thẻ và nâng cao tính gắn kết giữa cơ quan quản lý nhà nước về du lịch với 
người được cấp thẻ tại Đồng Nai.

- Hỗ trợ công tác cập nhật kiến thức dành cho các hướng dẫn viên đã được 
cấp thẻ hướng tại các tỉnh, thành phố có ký kết hợp tác phát triển du lịch với 
Đồng Nai. 

2. Yêu cầu
- Thực hiện các nội dung và thời lượng khóa cập nhật theo quy định tại 

Điều 17, Thông tư 06/2017/TT-BVHTTDL.
- Thông báo rộng rãi về thời gian tổ chức lớp. 
II. Thời gian, thời lượng, địa điểm và hình thức tổ chức
1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/3 đến 13/3/2025 (03 ngày)
2. Thời lượng: 30 tiết.
3. Địa điểm: Thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. 
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4. Hình thức đào tạo: Học trực tiếp. 
III. Số lượng, thành phần tham gia, báo cáo viên
1. Số lượng: Dự kiến khoảng 40 học viên.
2. Điều kiện tham gia
- Các hướng dẫn viên du lịch đã được cấp thẻ tại Đồng Nai gồm: Hướng 

dẫn viên du lịch nội địa, Hướng dẫn viên du lịch quốc tế; có thời hạn thẻ phù 
hợp (Đã hết hạn hoặc chuẩn bị hết hạn thẻ trong thời gian khoảng 01 năm từ khi 
tổ chức lớp).

- Hướng dẫn viên du lịch tại các tỉnh, thành có ký kết liên kết hợp tác phát 
triển du lịch với Đồng Nai (Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây 
Ninh, Bình Dương, Bình Phước, Lâm Đồng, Đắk Nông, Đắk Lắk). 

 Lưu ý: Giấy chứng nhận Khóa cập nhật kiến thức có giá trị 01 năm kể từ 
ngày cấp.

3. Báo cáo viên
- Có kinh nghiệm và kỹ năng sư phạm tốt. 
- Nắm bắt tình hình, xu hướng phát triển du lịch trong nước và thế giới.
- Am hiểu về chính sách phát triển và sản phẩm du lịch tại địa phương. 
IV. Nội dung bồi dưỡng
1. Tình hình du lịch thế giới, xu hướng và triển vọng.
2. Tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của đất nước.
3. Hệ thống các văn bản pháp luật mới liên quan đến du lịch.
4. Hệ thống tổ chức quản lý nhà nước về du lịch.
5. Tình hình phát triển du lịch Việt Nam, thông tin về sản phẩm du lịch 

mới, sản phẩm du lịch chủ đạo. 
6. Các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch.
V. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch
- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức.
- Phối hợp Trường Cao đẳng Du lịch Sải Gòn biên soạn nội dung cập 

nhật, báo cáo viên, hình thức tổ chức.
- Thông báo thông tin về khóa học, lập danh sách học viên đăng ký tham 

gia và phụ trách công tác tổ chức khóa bồi dưỡng (Hội trường, trang thiết bị, 
Giấy Chứng nhận...).

2. Kính đề nghị Trường Cao đẳng Du lịch Sài Gòn
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- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch triển khai các nội 
dung liên quan: Biên soạn chương trình đào tạo theo khung quy định, báo cáo 
viên. 

- In ấn tài liệu (nếu có).
- In Giấy Chứng nhận hoàn thành Khóa cập nhật kiến thức cho học viên. 
- Cung cấp chứng từ liên quan phục vụ việc thanh, quyết toán.  
3. Phòng Kế hoạch Tài chính
Phối hợp với Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch xây dựng dự toán kinh 

phí và quyết toán theo quy định. 
VI. Kinh phí thực hiện
Được chi từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên 

du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế - năm 2025 của Sở Văn hoá, 
Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:    Nơi nhận :
- Giám đốc, các PGĐ;
- Hiệp hội Du lịch;
- Trung tâm Xúc tiến Du lịch;
- Phòng KHTC; 
- Văn phòng Sở; 
- Lưu: VT, DL(Hằng).

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ngọc Loan
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